⁴⁴ Per un profilo completo sull'operato in tal senso e, più in generale, sulla politica intrapresa da Leone Magno: WESSEL 2008 (con bibliografia; per gli aspetti trattati in queste pagine si veda in part. il cap. I).

⁴⁵ Cfr. Zosimo, *Epist.*, 1 (PL 20, 642-645) relativamente ai privilegi della chiesa di Arles al tempo del vescovo Patrocolo: 1. *Placuit apostolicae sedi, ut si quis ex qualibet Galliarum parte, sub quolibet ecclesiastico gradu, ad nos Romam venire contendit, vel alio terrarum ire disponit, non aliter proficiscatur, nisi metropolitani Arelatensis episcopi formatas acceperit, quibus sacerdotium suum, vel locum ecclesiasticum quem habet, scriptorum eius ad stipulationem perdoceat. Quod ea gratia statuimus, quia plurimi se episcopos, presbyteros, sive ecclesiasticos simulantes, quia nullum documentum formatarum exstat per quod valeant confutari, in nomen venerationis irrepunt, et indebitam reverentiam promerentur. Quisquis igitur, fratres charissimi, praetermissa supradicti formata, sive episcopus, sive presbyter, sive diaconus, aut deinceps inferiori gradu sit, ad nos venerit, sciat se omnino suscipi non posse. Quam auctoritatem ubique nos misisse manifestum est: ut cunctis regionibus innotescat, id quod statuimus omnimodis esse servandum. Si quis autem haec salubriter constituta temerare tentaverit, sponte sua se a nostra noverit communionem discretum. Hoc autem pri-*

Lo scontro tra Ilario e Leone esplose con toni piuttosto aspri nel 444-45, a seguito della deposizione del vescovo di Besançon, Celidonio. Il motivo della deposizione risiedeva nel fatto che la nomina di Celidonio non si poteva ritenere legittima per due impedimenti canonici: prima dell'episcopato egli aveva sposato una vedova e in qualità di funzionario aveva emanato delle condanne a morte. Ilario insieme ai vescovi (tra cui Germano di Auxerre), alla presenza di testimoni, aveva affrontato la questione risolvendola in un sinodo a Besançon. L'esito fu l'allontanamento di Celidonio; una decisione presentata come pienamente conforme con la disciplina ecclesiastica e i canoni da una fonte quale la *Vita sancti Hilarii* e anche dai *Concilia Galliae* (cfr. MUNIER 1963, p. 105). Celidonio si appellò direttamente a Roma e al papa e contemporaneamente anche Ilario domandò al pontefice di rispettare la decisione presa dal sinodo e di preservare le norme ecclesiastiche contro gli abusi dei singoli, senza cedere a richieste personali. Leone convocò quindi un concilio a Roma per dare la possibilità a entrambi di ribadire le proprie ragioni e il risultato fu una sconfitta di Ilario. Le fonti